
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 001/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifânio da Silva, prefeito do município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Selvo de Araújo Carneiro  
Data Início: 04/01/2021  
Data Fim: 04/01/2021 
Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 
Valor Unitário: 40,20 
Valor Total: 40,20 
Município de Destino/UF: Londrina / PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: Ford KA   Placas: BCH 9049 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico ICL.   

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos quatro dias do mês de janeiro de 

dois mil e vinte e um (04/01/2021).  
  

 
 
 
 

Thiago Epifânio da Silva  
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                             1 / 29



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 001/2021 
 
 

SÚMULA: Designa o Vice Prefeito para exercer a função de 
Secretário Municipal de Saúde e dá outras providências.                                                   

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município.  

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Designa o Vice Prefeito Municipal SEBASTIÃO DERNEIS, brasileiro, casado, 
portador do RG 6.205.378-0/SSP/PR e CPF 020.667.059-18 para exercer as funções de Secretário 
Municipal de Saúde desta Municipalidade, com opção pela remuneração relativa ao cargo eletivo. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                             2 / 29



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 002/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo em Comissão de 
Diretora de saúde e dá outras providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora RAISA GABRIELA CAMPOS, brasileira, solteira, 
portadora do RG 13.483.563-0/SSP/PR e CPF 101.535.579-07 ao cargo em Comissão de Diretora do 
Departamento de Saúde desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                             3 / 29



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 003/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo em Comissão de 
Diretora de Farmácia e dá outras providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora ANA PAULA CARNEIRO brasileira, solteira portadora 
do RG 12.760.532-7/SSP/PR e CPF 072.447.909-02 ao cargo em Comissão de Diretora do Departamento 
de Farmácia desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                             4 / 29



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 004/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo em Comissão de 
Diretora de Programas de Saúde e dá outras providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora CARLA MOREIRA MESTRE, brasileira, casada, 
portadora do RG 11.034.318-3/SSP/PR e CPF 069.624.069-67 ao cargo em Comissão de Diretora do 
Departamento de Programas de Saúde desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                             5 / 29



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 005/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidor ao Cargo em Comissão de Diretor 
de Obras e dá outras providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação do Servidor MURILO CARMO NEVES, brasileiro, casado, portador 
do RG 4.604.075-9/SSP/PR e CPF 655.064.489-53 ao cargo em Comissão de Diretor do Departamento 
de Obras desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                             6 / 29



7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 007/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo de Agente Político 
Secretária Municipal de Assistência Social e dá outras 
providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora SILENE DE OLIVEIRA DERNEIS, brasileira, casada, 
portadora do RG 5.307.647-5/SSP/PR e CPF 020.343.739-01 ao cargo de Agente Político Secretária 
Municipal de Assistência Social desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                             7 / 29



8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 008/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo em Comissão de 
Diretora de Recursos Humanos e dá outras providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora ELEN SILVA DE SOUZA, brasileira, solteira, 
portadora do RG 12.429.588-2/SSP/PR e CPF 072.154.689-76 ao cargo em Comissão de Diretora de 
Recursos Humanos desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                             8 / 29



9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 009/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo de Agente Político 
Secretária Municipal de Finanças e dá outras providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora MÁRCIA NISHIMURA EPIFANIO DA SILVA, 
brasileira, casada, portadora do RG 40.158.950-X/SSP/SP e CPF 340.498.678-42 ao cargo de Secretária 
Municipal de Finanças desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                             9 / 29



10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 006/2021 
 
 

SÚMULA: Designa Servidor para Exercício da 
Função de Responsável pela Secretária 
Municipal de Manutenção Rodoviária e dá outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio Da 
Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE 
 
                     Art. 1º - Designar o servidor ADEMIR RODRIGUES PAULINO, brasileiro, casado, portador do 
RG 8.219.939-0/SSP/PR e CPF 006.481.299-50, ocupante do Cargo Efetivo de Motorista D, para assumir a 
Função de Responsável pela Secretária Municipal de Manutenção Rodoviária desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            10 / 29



11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 013/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidor para o exercício da função de 
Secretário Municipal de Educação dá outras providências.                                                   

 
     
         O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio Da Silva, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal N°.879 de 11 de dezembro de 2019. 
 

DECRETA: 
 
  
 Artigo 1º. – Nomeação do Servidor DOUGLAS MATTEI SCHMIDT, brasileiro, casado, 
portador do RG 9.887.754-1/SSP/PR e CPF 072.129.149-08 para o exercício da função de Secretário 
Municipal de Educação desta Municipalidade. 
  
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            11 / 29



12 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 016/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora para o exercício da função de 
Coordenadora Pedagógica da Secretária Municipal de 
Educação dá outras providências.                                                   

 
     
         O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio Da Silva, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal N°.879 de 11 de dezembro de 2019. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora DAIANY FERNANDA ROSA DE OLIVEIRA 
COVALSKI, brasileira, casada, portadora do RG 9.954.883-5/SSP/PR e CPF 069.413.879-71 para o 
exercício da função de Coordenadora Pedagógica da Secretária Municipal de Educação desta 
Municipalidade. 
  
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando em especial o 
Decreto n°.157/2020. 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            12 / 29



13 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 018/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora para o exercício da função de 
Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal Demetrio 
Verenka dá outras providências.                                                   

 
     
         O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio Da Silva, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal N°.879 de 11 de dezembro de 2019. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora FABIANA ONESKO DOS SANTOS, brasileira, 
casada, portadora do RG 10.191.267-1/SSP/PR e CPF 069.329.859-69 para o exercício da função de 
Coordenadora Pedagógica da Escola Municipal Demetrio Verenka desta Municipalidade. 
  
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogando em especial o 
Decreto n°.104/2020. 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            13 / 29



14 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº. 020/2021 
 

            
 SÚMULA: Revoga Retide de Servidores e dá 
outras providências. 

 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
RESOLVE: 

REVOGAR 
 
 ART. 1º - Retide dos Servidores efetivos dessa Municipalidade elencados abaixo: 
ADEMIR RODRIGUES PAULINO – Motorista D - RETIDE 65% 
ADENILSON SILVA ROCHA – Vigia - RETIDE 10% 
ALESSANDRA COUVO DA SILVA – Agente de Vigilância Sanitária - RETIDE 20% 
ANA VITORIA ADAO – Enfermeira - RETIDE 20% 
APARECIDO GOMES DA SILVA – Motorista D - RETIDE 60% 
CARLOS ALBERTO FELIX ROCHA – Inseminador - RETIDE 20% 
CLAUDINEI HONORIO VIANA – Vigia - RETIDE 10% 
CLAUDIO FERREIRA JOSE – Auxiliar de Serviços Gerais C. Masculina RETIDE 30% 
CLEDIL ELCINO SIMOES RODRIGUES – Motorista D - RETIDE 50% 
DAVI DEQUÊCH FERREIRA - Médico - RETIDE 20% 
DAVID GOMES CORDEIRO JUNIOR - Médico - RETIDE 20% 
DEVANILDO AURELIANO DA SILVA – Agente de Vigilância Sanitária - RETIDE 20% 
DEVANIR CARDOZO MARQUES BAUMER – Técnica de Contabilidade - RETIDE 80% 
EDICARLOS BIANCHEZZI – Motorista C - RETIDE 40% 
EDNILSON QUINELATO – Motorista C - RETIDE 30% 
GILSON MARTINS DE MELO – Motorista D - RETIDE 40% 
ISMAEL IBERS GOEDERT – Agente Fiscal - RETIDE 40% 
ITAMAR JOSE PETRASSI DA SILVA – Motorista C - RETIDE 30% 
JEOVANNY DE MELO ALLI – Farmacêutico - RETIDE 20% 
JOAO FERREIRA DE SOUZA – Motorista D - RETIDE 30% 
JOSE MARIA PROENCA – Vigia - RETIDE 10% 
JOSE TARCISIO BERNARDO – Vigia - RETIDE 10% 
LEANDRO JANUARIO DE FARIAS – Motorista C - RETIDE 40% 
LEONEL PRADO DOS SANTOS – Motorista D - RETIDE 40% 
LUIZ NOGARINI – Vigia - RETIDE 10% 
MARCIO CESAR DA SILVA KOSSAR – Motorista D - RETIDE 40% 
MARIA BOIKO COSTA – Agente Administrativo I - RETIDE 15% 
MARIA DE FATIMA SANTANA – Técnico de Enfermagem - RETIDE 40% 
NEIDE ALVES DE MATOS E SILVA – Auxiliar de Serviços Gerais C. Feminina - RETIDE 10% 
NEILSON DARCI SANTOS DE ARRUDA – Agente Administrativo II - RETIDE 20% 
RONALDO SIQUEIRA XAVIER – Agente Administrativo I - RETIDE 80% 
RONIVALDO GOMES DA SILVA – Enfermeiro - RETIDE 60% 
SANDRO JOSE DE ASSIS – Técnico de Enfermagem - RETIDE 60% 
SELVO DE ARAUJO CARNEIRO – Motorista D - RETIDE 40% 
SONIA MARTINS – Técnico de Enfermagem - RETIDE 40% 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            14 / 29



15 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

THAILA MENDES SANTOS – Agente Administrativo I - RETIDE 50% 
VALDIR FERREIRA MAXIMIANO – Operador de Maquina Agrícola - RETIDE 20% 
VARLEI LUCIANO PAES – Motorista D - RETIDE 40% 
 

  ART. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 
partir do dia 01 de janeiro de 2021, revogando as disposições em contrário.  

PUBLIQUE-SE, 
 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro do ano de 

dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
 
 

 
Thiago Epifanio Da Silva 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            15 / 29



16 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 019/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo de Agente Político 
Secretária Municipal  de Obras e Serviços Públicos e dá outras 
providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora JOICE BARDINI BASTOS, brasileira, solteira, 
portadora do RG 13.384.991-2 SSP/PR e CPF 099.483.999-5, ao cargo de Agente Político Secretária 
Municipal de Obras e Serviços Públicos desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            16 / 29



17 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 010/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo em Comissão de Chefe 
de Divisão de Execução Orçamentária e dá outras providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora GENI APARECIDA DA SILVA DOS SANTOS, 
brasileira, casada, portadora do RG 13.000.770-8/SSP/PR e CPF 091.795.409-29, ao cargo em Comissão 
de Chefe de Divisão de Execução Orçamentária  desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            17 / 29



18 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 011/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo em Comissão de Chefe 
de Divisão de Tributos e dá outras providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora JÉSSICA DA SILVA MENDES, brasileira, solteira, 
portadora do RG 10.945.089-8/SSP/PR e CPF 069.390.509-30, ao cargo em Comissão de Chefe de 
Divisão de Tributos desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            18 / 29



19 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 012/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo em Comissão de Chefe 
de Divisão de Educação Infantil e dá outras providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora CASSIA DA SILVA VERENKA, brasileira, solteira, 
portadora do RG 12.540.263-1/SSP/PR e CPF 077.313.809-98, ao cargo em Comissão de Chefe de 
Divisão de Educação Infantil desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            19 / 29



20 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 022/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidor ao Cargo em Comissão de Diretor 
do Departamento de Manutenção de Frotas e dá outras 
providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação do Servidor EDIMILSON DE SOUZA MONTEIRO, brasileiro, 
solteiro, portador do RG 11.106.521-7/SSP/PR e CPF 064.047.139-00, ao cargo em Comissão de Diretor 
do Departamento de Manutenção de Frotas desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            20 / 29



21 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 014/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora para o Exercício da função de 
Coordenadora Pedagógica do Centro Municipal de Educação 
Infantil - CMEI e dá outras providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e Lei Municipal N°.879 de 11 de dezembro de 2019. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora SILVIA VIEIRA VEGAM, brasileira, casada, portadora 
do RG 7.583.849-2/SSP/PR e CPF 008.047.079-36, para o exercício da função de Coordenadora 
Pedagógica do Centro Municipal de Educação Infantil- CMEI desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogado as disposições 
em contrário. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            21 / 29



22 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 015/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidor para o Exercício da   função de 
Diretor  Centro Municipal de Educação Infantil- CMEI e dá outras 
providências.                                                  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e Lei Municipal N°.879 de 11 de dezembro de 2019. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação do Servidor CÍCERO JUSTINO, brasileiro, casado, portador do RG 
49076487/SSP/PR e CPF 686.988.879-53, para o exercício da função de Diretor do Centro Municipal de 
Educação Infantil - CMEI desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando em especial o 
Decreto n°117/2020. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            22 / 29



23 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 017/2021 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora para o Exercício da   função de 
Diretora da Escola Municipal Demétrio  Verenka  e dá outras 
providências.  

 
             
          O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. Thiago Epifanio 
Da Silva, no uso de suas atribuições legais, em especial ao artigo 111, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e Lei Municipal N°.879 de 11 de dezembro de 2019. 
 

DECRETA: 
 
 Artigo 1º. – Nomeação da Servidora JOYCE GONÇALVES DE MATTOS, brasileira, 
casada, portadora do RG 89331439 /SSP/PR e CPF 047.318.709-41, para o exercício da função de 
Diretora da Escola Municipal Demétrio Verenka desta Municipalidade. 
 
 Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando em especial o 
Decreto n°012/2020. 
 
 Publique-se. 
 
         Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos quatro dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um (04/01/2021). 
  
  
  
 

THIAGO EPIFANIO DA SILVA  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            23 / 29



24 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

DECRETO Nº 021/2021 
 
 

 SÚMULA:  Reajusta e fixa valor da                       
 Unidade Fiscal Municipal (UFM) para 
 cobrança de impostos referente ao 
 exercício de 2021 e dá outras 
 providências.  
 
 
 
        O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Sr. THIAGO EPIFÂNIO DA SILVA, no 
uso das atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 035/97, parágrafo 2º, do artigo 297 da referida 
legislação. 
 

DECRETA 
 

               Art. 1º - Fica corrigido e fixado o Valor da Unidade Fiscal Municipal (UFM) para cobrança de 
imposto referente ao exercício de 2021, no Valor de 61,18 (sessenta e um reais e dezoito centavos), cada 
unidade. 
 
               Parágrafo Único: O Valor para nova Unidade Fiscal Municipal (UFM) foi reajustado em 
conformidade com a variação do Índice Geral de Preços do Mercado - IGP-M, acumulado entre o período 
de  janeiro de 2020 a dezembro de 2020, no percentual em 23,13 % (vinte e três virgula treze por cento). 
 
               Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em 
contrário. 
 
 
                Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos quatro dias do mês 
de Janeiro de dois mil e  um (04/01/2021). 
 
 
 
 

 
THIAGO EPIFÂNIO DA SILVA  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            24 / 29



25 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            25 / 29



26 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            26 / 29



27 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            27 / 29



28 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

                            28 / 29



29 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.616 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 04 de Janeiro de 2021. 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 04/01/2021 às 21:20:21

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            29 / 29

http://www.tcpdf.org

		2021-01-04T21:20:21-0300




